
 

Práva a povinnosti zmluvných strán v súvislosti so zákonným ručením za nezaplatenú daň 

 
1. Zmluvné strany považujú za potrebné určiť podmienky finančného vysporiadania  v súvislosti 

s potenciálnym plnením objednávateľa ako ručiteľa za nezaplatenú DPH podľa Zákona č. 
222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov (daľej len „zákon 
o DPH“), a preto sa dohodli na úprave vzájomných práv a povinností tak, ako je to ustanovené 
v tomto  článku zmluvných podmienok. 

 
2. Zhotoviteľ čestne vyhlasuje, že nie je daňovým dlžníkom, nemá nedoplatky na DPH a zároveň nie 

sú u neho dôvody, pre ktoré by mohlo dôjsť k zrušeniu jeho registrácie pre DPH v zmysle § 81 
ods. 3 písm. b) druhého bodu zákona o DPH. Zhotoviteľ zároveň vyhlasuje, že nie je zverejnený 
v zozname osôb, u ktorých nastali dôvody na zrušenie registrácie pre DPH v zmysle § 81 ods. 
3 písm. b) druhého bodu zákona o DPH vedenom na webovom sídle finančného riaditeľstva 
v súlade s § 69 ods. 15 zákona o DPH (ďalej len „zoznam“). 

 
3. Zhotoviteľ je povinný objednávateľa bezodkladne písomne informovať, najneskôr však do 3 dní 

od vzniku skutočností, pre ktoré by nebol schopný uhradiť DPH alebo jej časť z faktúr, ktoré 
vyhotovil alebo má vyhotoviť objednávateľovi za dodané plnenia a tiež skutočnosť, ktorou je 
vznik dôvodov, pre ktoré by mohlo dôjsť k zrušeniu jeho registrácie pre DPH v zmysle § 81 ods. 
3 písm. b) druhého bodu zákona o DPH. Zhotoviteľ je tiež povinný objednávateľa bezodkladne, 
najneskôr do 3 dní od vzniku skutočnosti písomne informovať o tom, že bol zverejnený v 
zozname a uviesť dátum zverejnenia zhotoviteľa v zozname.  

 
4. Ak nastane prípad, že zhotoviteľ DPH uvedenú na faktúre, ktorá bola vystavená na základe 

a v súvislosti so zmluvou, správcovi dane nezaplatí alebo sa stane neschopným DPH zaplatiť, 
a  objednávateľ v čase vzniku daňovej povinnosti vedel alebo na základe dostatočných dôvodov 
vedieť mal alebo mohol, že celá DPH alebo jej časť za dodanie plnenia podľa zmluvy nebude 
zaplatená, pričom za takýto dostatočný dôvod sa považuje vedomosť objednávateľa o tom, že:  
 
a)  protihodnota za plnenie uvedená na faktúre je bez ekonomického opodstatnenia 

neprimerane vysoká alebo neprimerane nízka, 
b)  v čase vzniku daňovej povinnosti bol jeho štatutárnym orgánom alebo členom štatutárneho 

orgánu alebo spoločníkom štatutárny orgán, člen štatutárneho orgánu alebo spoločník 
zhotoviteľa, 

c) protihodnota za plnenie alebo jej časť by bola v zmysle informácii na faktúre zaplatená na 
iný účet vedený u poskytovateľa platobných služieb alebo u zahraničného poskytovateľa 
platobných služieb, ako bankový účet zhotoviteľa, ktorý bol v deň zadania pokynu vykonať 
vklad alebo prevod finančných prostriedkov ako protihodnotu za fakturované plnenie 
zverejnený v zozname bankových účtov oznámených podľa ustanovení zákona o DPH, 

 
platí, že objednávateľ je oprávnený zadržať časť faktúr vystavených zhotoviteľom za plnenie v 
rozsahu vyčíslenej DPH.  
 

5. Objednávateľ je tiež oprávnený zadržať časť faktúr vystavených zhotoviteľom za plnenie v 
rozsahu vyčíslenej DPH vystavených po dni zverejnenia zhotoviteľa v zozname. Ak 
objednávateľ zadrží sumu DPH podľa predchádzajúcej vety, uhradí túto zadržanú sumu DPH 
na účet zhotoviteľa, ak zhotoviteľ jednoznačne preukáže, že DPH z vystavenej faktúry bola 
správcovi dane zaplatená (čestným prehlásením a potvrdením o stave osobného účtu vydaným 
správcom dane, ktorým preukáže neexistenciu nedoplatkov na spravovaných daniach). 
Objednávateľ je oprávnený k zadržaniu sumy DPH počas obdobia, v ktorom je zhotoviteľ 
zverejnený v zozname, minimálne však do dňa, kedy zhotoviteľ predloží dokumenty v zmysle 
predchádzajúcej vety. 
 

6. Ak objednávateľ zadrží časť faktúr vystavených zhotoviteľom za plnenie v rozsahu vyčíslenej 
DPH podľa odseku č. 4, uhradí túto zadržanú sumu DPH na číslo osobného účtu zhotoviteľa 
vedeného u správcu dane zhotoviteľa (ďalej len “OUD”) a ktoré je zverejnené na webovom sídle 
finančného riaditeľstva, pričom platbu DPH označí objednávateľ tak, ako by ju platil zhotoviteľ, 
t.j. označí ju variabilným symbolom: 1109mmrrrr, kde mm je zdaňovacie obdobie/mesiac a rrrr 
je kalendárny rok, v ktorom vznikla daňová povinnosť zhotoviteľovi uvedená na faktúre.  
 

 
7. Zmluvné strany sa dohodli, že objednávateľ nie je v omeškaní s úhradou faktúry v rozsahu 

zadržanej sumy DPH, ak nastane prípad podľa odseku 4 a 5. 


